
 

Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācija 

Aspazijas bulvāris 5 – 434, Rīga, LV-1050, Latvija 
T +371 67333227 

lrga@lrga.lv | www.lrga.lv  

 
 

Latvijas Republikas Saeimas 

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijai 
Jēkaba ielā 11, Rīgā, LV-1811 

E-pasts: saeima@saeima.lv 
 

Zināšanai: 

 
Finanšu ministrija 

pasts@fm.gov.lv 
Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija 

lzra@lzra.lv 
 

Rīgā 

DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS 
Nr. 0602/2023-VP.1 

 
Par likumprojektu “Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā” 

(Nr. 128/Lp14) 

 
Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācija (turpmāk – LRGA) un Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija 

(turpmāk – LZRA) savā 2022.gada 15.septembra vēstulē Nr.35 (sk. pielikumā) lūdza Finanšu ministriju 
pagarināt gada pārskatu iesniegšanas termiņus gada pārskatiem, kuri tiek sagatavoti par gadu, kas 
noslēdzas 2022.gada 31.decembrī un vēlāk, vismaz uz vienu mēnesi. LRGA ir iepazinusies ar 
likumprojektu Nr.128/Lp14 “Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā” (turpmāk 

– Likumprojekts), kurā ietvertie grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma (turpmāk 

– Likums) 97.panta pirmajā daļā paredz gada pārskatu iesniegšanas termiņu pagarināšana par vienu 
mēnesi (no četriem uz pieciem mēnešiem pēc pārskata gada beigām) tikai mazajām sabiedrībām1, bet 

neattiecinot to uz tām mazajām sabiedrībām, kuras atbilst mikrosabiedrības statusam2, lai arī tieši šīs 
kategorijas sabiedrības veido lielāko gada pārskatu subjektu skaitu. 

 

Atbilstoši Likumprojekta anotācijas 1.3.punktā norādītajam no 109 870 iesniegtajiem gada pārskatiem 
par 2021.gadu 103 544 gada pārskatus jeb 94,2% iesniedza tieši mikrosabiedrības. Savukārt mazās 

sabiedrības, kuras neatbilst mikrosabiedrības statusam, bija tikai 5 232 jeb 4,8% no visu gada pārskatus 
iesniegušo sabiedrību kopskaita. Līdz ar to Likumprojekts 15.09.2022. vēstulē (sk. 1.pielikumu) minētās 

problēmas risina tikai daļēji, jo nospiedoši lielākajai daļai mazo sabiedrību gada pārskata termiņš paliks 

sākotnēji Likumā noteiktais. Kā jau tika minēts 15.09.2022. vēstulē Igaunijā, piemēram, 
mikrosabiedrībām gada pārskats ir jāiesniedz sešu mēnešu laikā pēc finanšu gada beigām, līdz ar to 

mazie uzņēmēji Latvijā atkal tiek nostādīti neizdevīgākā situācijā. 
 

Papildus 15.09.2022. vēstulē minētajam, LRGA vērš uzmanību, ka Likumā paredzētais četru mēnešu 
termiņš rada ārkārtīgi nevienmērīgu grāmatvežu noslodzi gada griezumā. Lai arī formāli gada pārskatu 

sagatavošanai mikrosabiedrībām ir doti četri mēneši, tomēr faktiski janvāri no šī perioda var 

viennozīmīgi izslēgt, jo līdz 20.janvārim tiek sagatavotas un iesniegtas nodokļu deklarācijas par 
iepriekšējā gada decembri vai 4.ceturksni (t.sk. pēdējā uzņēmumu ienākuma nodokļa deklarācija, kuras 

sagatavošana prasa ievērojami lielāku laika patēriņu kā citos gada mēnešos), savukārt līdz 1.februārim 

 
1 Maza sabiedrība ir tāda sabiedrība, kura bilances datumā nepārsniedz vismaz divas no trim šajā daļā minēto kritēriju 
robežvērtībām: 1) bilances kopsumma — 4 000 000 euro; 2) neto apgrozījums — 8 000 000 euro; 3) vidējais darbinieku skaits 
pārskata gadā — 50 (Likuma 5.panta trešā daļa) 
2 Mikrosabiedrība ir tāda maza sabiedrība, kura bilances datumā nepārsniedz vismaz divas no trim šajā daļā minēto kritēriju 
robežvērtībām: 1) bilances kopsumma — 350 000 euro; 2) neto apgrozījums — 700 000 euro; 3) vidējais darbinieku skaits 
pārskata gadā — 10. 

mailto:lrga@lrga.lv
http://www.lrga.lv/
mailto:saeima@saeima.lv
mailto:pasts@fm.gov.lv
mailto:lzra@lzra.lv


Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācija  Lapa 2 no 2 

ir jāsagatavo un jāiesniedz Valsts ieņēmumu dienestam (turpmāk – VID) paziņojumi par izmaksām 
fiziskām personām. Tā kā kapitālsabiedrību gada pārskats ir vēl jāapstiprina dalībnieku (akcionāru) 

sapulcei, kura sasaucama vismaz divas nedēļas (akciju sabiedrībām – 30 dienas) iepriekš3, tad faktiski 
grāmatvežiem jānodrošina gada pārskatu sagatavošana mazajām SIA vismaz līdz 15.aprīlim, savukārt 

mazajām akciju sabiedrībām – jau līdz marta beigām. Līdz ar to šajos divarpus mēnešos grāmatvežiem 

papildus kārtējiem darbiem jāpaspēj sagatavot vēl gada pārskati 99% uzņēmumu. 
 

Augstākminētais bieži vien no grāmatvežiem neatkarīgu iemeslu dēļ (piemēram, vēl februārī tiek 
precizēti debitoru vai kreditoru iepriekšējā gada atlikumi, kur uzrādījušās nesakritības, vai arī pirmajā 

dalībnieku sapulcē nav bijis kvoruma un nepieciešams to sasaukt atkārtoti, kas ir vēl vismaz divas 
nedēļas klāt gada pārskata apstiprināšanai) ir izveidojis situāciju, ka ļoti liela daļa mazo uzņēmumu 

gada pārskatu tiek iesniegti tieši aprīļa pēdējās un maija pirmajās dienās, kas negatīvi iespaido arī VID 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas darbību. 
 

Gada pārskatu iesniegšanas termiņa pagarināšana par vienu mēnesi nepilniem 5% sabiedrību, nekādā 
veidā neizmainīs to, ka lielākā daļa grāmatvežu visu šo laiku, ieskaitot skolēnu pavasara brīvlaiku un 

Lieldienu brīvdienas, pavadīs darbā, nevis kopā ar ģimeni un 1.maijā nevis atpūtīsies, bet centīsies 

iesniegt beidzot apstiprinātos gada pārskatus pārslogotajā EDS. To, ka gada pārskatu iesniegšanas 
termiņa pagarināšana par vismaz vienu mēnesi visiem mazajiem uzņēmumiem (arī mikrosabiedrībām) 

viennozīmīgi izlīdzinās noslodzi grāmatvežiem (un arī VID EDS), apliecina arī Lursoft statistikas dati par 
gada pārskatu iesniegšanas dinamiku – ja 2019.gadā, kad gada pārskatu par 2018.gadu iesniegšana 

notika atbilstoši Likuma 97.panta pirmās daļas prasībām, 17.-18.nedēļā (t.i. 22.04.-05.05.2019.) tika 
iesniegti 42,7% (jeb 58 091 no 135 886 2019.gadā iesniegtajiem gada pārskatiem, sk. 2.pielikumu), 

tad 2021.gadā, kad gada pārskatu par 2020.gadu iesniegšanas termiņš bija pagarināts par trīs 

mēnešiem saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 23.panta pirmajā daļā 
noteikto, 30.-31.nedēļā (26.07.-08.08.2021.) tika iesniegti tikai 21,8% no kopējā 2021.gadā iesniegto 

gada pārskatu skaita (29 354 no 134 718 gada pārskatiem, sk. 3.pielikumu). 
 

Pamatojoties uz augstākminēto, lūdzam rast iespēju gada pārskatu iesniegšanas termiņa pagarinājumu 

par vienu mēnesi attiecināt arī uz mikrosabiedrībām, Likumprojekta 1.pantu izsakot šādā redakcijā: 
“1. 97. panta pirmajā daļā vārdu “četrus” aizstāt ar vārdu “piecus””. 
 
Attiecīgi Likumprojekta 2.pantā (pārejas noteikumu 11.punkts) nepieciešams izslēgt vārdu “mazo”. 

 

Pielikumā:  
1. LRGA un LZRA 15.09.2022. vēstule Nr.35 uz 2 lp. 

2. Lursoft statistikas izdruka par gada nedēļām, kurās iesniegts lielākais gada pārskatu skaits 
(2019.gads) uz 2 lp. 

3. Lursoft statistikas izdruka par gada nedēļām, kurās iesniegts lielākais gada pārskatu skaits 
(2021.gads) uz 2 lp. 

 

 
Jau iepriekš pateicamies par izpratni! 

 
Ar cieņu, 

 

Andrejs Ponomarjovs 
Dr.oec., Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācijas valdes priekšsēdētājs 

 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 
LAIKA ZĪMOGU 

 
3 Komerclikuma 179.panta pirmā daļa, 214.panta pirmā daļa, 273.panta pirmā daļa 



06.02.23 12:04 Gada pārskatu iesniegšanas dinamika - Lursoft statistika

https://statistika.lursoft.lv/lv/statistika/gada-parskati/iesniegsanas-dinamika/2018/ 1/2

Gada pārskatu iesniegšanas dinamika

Rindas, ko parādīt

Nr.p.k.

1 2019 18 36,309

2 2019 17 21,782

3 2019 13 11,390

4 2019 16 8,363

5 2019 14 8,061

6 2019 15 6,698

7 2019 12 5,016

8 2019 11 3,449

9 2019 10 3,112

10 2019 9 2,368

11 2019 19 2,128

12 2019 8 1,985

13 2019 20 1,593

14 2019 5 1,481

15 2019 6 1,393

16 2019 7 1,370

17 2019 22 1,272

18 2019 21 1,207

Ierakstu skaits Summa

Kopā lapā 20 121,021

Kopā 249 135,886

Gada pārskatu iesniegšanas dinamika pa nedēļām.

Statistikā iekļauta informācija par uzņēmumu reģistrā, komercreģistrā, kā arī biedrību un nodibinājumu reģistrā reģistrēto subjektu

iesniegtajiem gada pārskatiem.

Pārskata gads ir gads, par kuru iesniegts gada pārskats.

Lursoft statistika par Uzņēmumu reģistrā apkopoto informāciju laika posmā no 01.01.1996. līdz 06.02.2023.

Statistika aktualizēta 06.02.2023. plkst. 01:39:32

Statistika pieejama arī XLS un TXT formātā

Pārskata gads

2018

20

Filtrs

Iesniegšanas gads ↑↓ Iesniegšanas nedēļa ↑↓ Skaits ↑↓

https://statistika.lursoft.lv/lv/statistika/gada-parskati/iesniegsanas-dinamika/2018/?output=xls
https://statistika.lursoft.lv/lv/statistika/gada-parskati/iesniegsanas-dinamika/2018/?output=txt


06.02.23 12:04 Gada pārskatu iesniegšanas dinamika - Lursoft statistika

https://statistika.lursoft.lv/lv/statistika/gada-parskati/iesniegsanas-dinamika/2018/ 2/2

Nr.p.k.

19 2019 26 1,027

20 2019 4 1,017

Ierakstu skaits Summa

Kopā lapā 20 121,021

Kopā 249 135,886

Tabulas kolonnu skaidrojumi

Iesniegšanas gads - Gads, kurā iesniegts gada pārskats izvēlētajā pārskata gadā.

Iesniegšanas nedēļa - Nedēļa, kurā iesniegts gada pārskats izvēlētajā pārskata gadā. Tiek parādītas tikai tās nedēļas, kurās ir iesniegti gada

pārskati.

Skaits - Iesniegto gada pārskatu skaits attiecīgajā gadā un nedēļā izvēlētajā pārskata gadā.

Publicēšanas vai citēšanas gadījumā atsauce uz Statistikas avotu - Lursoft - obligāta.

Iesniegšanas gads ↑↓ Iesniegšanas nedēļa ↑↓ Skaits ↑↓

2 3 4 5 … 13

1. līdz 20. no 249 rindām

Izvēlne

Jaunumi
Pakalpojumi
Norēķini
Biežāk uzdotie jautājumi
Lietošanas noteikumi
Par Lursoft
Kontakti
Vakances

Lursoft kontakti

info@lursoft.lv
lursoft.info
@lursoft
(+371) 67844300

Mūsu portāli Seko mums

© Lursoft IT 1997-2023 Lursoft ir Latvijas Republikas Uzņēmumu Reģistra informācijas atkalizmantotājs. Lietotājs, lietojot sistēmas, apņemas ievērot Autortiesību
likumu, Fizisko personu datu apstrādes likuma prasības un Lursoft sistēmas izmantošanas noteikumus. Lietotājam aizliegts izmantot jebkādas automatizētas
sistēmas vai robotus piekļuvei sistēmai bez rakstiskas saskaņošanas ar Lursoft. Pakalpojumos ietvertā informācija, ko Lursoft kā atkalizmantotājs saņem no datu
pirmavota, lietotājam tiek sniegta, nodrošinot informācijas satura pareizību un precizitāti (informācijas būtības nemainīgumu). Lursoft nenes nekādu atbildību par
darbībām vai lēmumiem, kas balstīti uz saņemto pakalpojumu.

1

http://blog.lursoft.lv/
https://www.lursoft.lv/lursoft_cenradis_abonentiem.html
https://www.lursoft.lv/lv/lursoft-norekinu-informacija
https://www.lursoft.lv/lv/biezak-uzdotie-jautajumi
https://www.lursoft.lv/lv/izmantosanas-noteikumi
https://www.lursoft.lv/lv/par-lursoft
https://www.lursoft.lv/lv/kontaktinformacija
https://www.lursoft.lv/lv/vakances
mailto:info@lursoft.lv
skype:lursoft.info?chat
https://twitter.com/lursoft
http://www.news.lv/
http://www.zo.lv/
http://mlgn.to/p2f
https://twitter.com/lursoft
http://www.facebook.com/pages/Lursoft/244724112740


06.02.23 12:02 Gada pārskatu iesniegšanas dinamika - Lursoft statistika

https://statistika.lursoft.lv/lv/statistika/gada-parskati/iesniegsanas-dinamika/2020/ 1/2

Gada pārskatu iesniegšanas dinamika

Rindas, ko parādīt

Nr.p.k.

1 2021 30 16,813

2 2021 31 12,541

3 2021 17 9,089

4 2021 26 6,171

5 2021 13 5,699

6 2021 29 5,620

7 2021 16 5,343

8 2021 12 4,672

9 2021 11 3,583

10 2021 15 3,410

11 2021 28 3,120

12 2021 10 3,097

13 2021 14 3,013

14 2021 21 3,011

15 2021 8 2,916

16 2021 27 2,626

17 2021 18 2,540

18 2021 9 2,524

Ierakstu skaits Summa

Kopā lapā 20 100,563

Kopā 137 134,718

Gada pārskatu iesniegšanas dinamika pa nedēļām.

Statistikā iekļauta informācija par uzņēmumu reģistrā, komercreģistrā, kā arī biedrību un nodibinājumu reģistrā reģistrēto subjektu

iesniegtajiem gada pārskatiem.

Pārskata gads ir gads, par kuru iesniegts gada pārskats.

Lursoft statistika par Uzņēmumu reģistrā apkopoto informāciju laika posmā no 01.01.1996. līdz 06.02.2023.

Statistika aktualizēta 06.02.2023. plkst. 01:39:32

Statistika pieejama arī XLS un TXT formātā

Pārskata gads

2020

20

Filtrs

Iesniegšanas gads ↑↓ Iesniegšanas nedēļa ↑↓ Skaits ↑↓

https://statistika.lursoft.lv/lv/statistika/gada-parskati/iesniegsanas-dinamika/2020/?output=xls
https://statistika.lursoft.lv/lv/statistika/gada-parskati/iesniegsanas-dinamika/2020/?output=txt


06.02.23 12:02 Gada pārskatu iesniegšanas dinamika - Lursoft statistika

https://statistika.lursoft.lv/lv/statistika/gada-parskati/iesniegsanas-dinamika/2020/ 2/2

Nr.p.k.

19 2021 22 2,433

20 2021 20 2,342

Ierakstu skaits Summa

Kopā lapā 20 100,563

Kopā 137 134,718

Tabulas kolonnu skaidrojumi

Iesniegšanas gads - Gads, kurā iesniegts gada pārskats izvēlētajā pārskata gadā.

Iesniegšanas nedēļa - Nedēļa, kurā iesniegts gada pārskats izvēlētajā pārskata gadā. Tiek parādītas tikai tās nedēļas, kurās ir iesniegti gada

pārskati.

Skaits - Iesniegto gada pārskatu skaits attiecīgajā gadā un nedēļā izvēlētajā pārskata gadā.

Publicēšanas vai citēšanas gadījumā atsauce uz Statistikas avotu - Lursoft - obligāta.

Iesniegšanas gads ↑↓ Iesniegšanas nedēļa ↑↓ Skaits ↑↓

2 3 4 5 6 7

1. līdz 20. no 137 rindām

Izvēlne

Jaunumi
Pakalpojumi
Norēķini
Biežāk uzdotie jautājumi
Lietošanas noteikumi
Par Lursoft
Kontakti
Vakances

Lursoft kontakti

info@lursoft.lv
lursoft.info
@lursoft
(+371) 67844300

Mūsu portāli Seko mums

© Lursoft IT 1997-2023 Lursoft ir Latvijas Republikas Uzņēmumu Reģistra informācijas atkalizmantotājs. Lietotājs, lietojot sistēmas, apņemas ievērot Autortiesību
likumu, Fizisko personu datu apstrādes likuma prasības un Lursoft sistēmas izmantošanas noteikumus. Lietotājam aizliegts izmantot jebkādas automatizētas
sistēmas vai robotus piekļuvei sistēmai bez rakstiskas saskaņošanas ar Lursoft. Pakalpojumos ietvertā informācija, ko Lursoft kā atkalizmantotājs saņem no datu
pirmavota, lietotājam tiek sniegta, nodrošinot informācijas satura pareizību un precizitāti (informācijas būtības nemainīgumu). Lursoft nenes nekādu atbildību par
darbībām vai lēmumiem, kas balstīti uz saņemto pakalpojumu.

1

http://blog.lursoft.lv/
https://www.lursoft.lv/lursoft_cenradis_abonentiem.html
https://www.lursoft.lv/lv/lursoft-norekinu-informacija
https://www.lursoft.lv/lv/biezak-uzdotie-jautajumi
https://www.lursoft.lv/lv/izmantosanas-noteikumi
https://www.lursoft.lv/lv/par-lursoft
https://www.lursoft.lv/lv/kontaktinformacija
https://www.lursoft.lv/lv/vakances
mailto:info@lursoft.lv
skype:lursoft.info?chat
https://twitter.com/lursoft
http://www.news.lv/
http://www.zo.lv/
http://mlgn.to/p2f
https://twitter.com/lursoft
http://www.facebook.com/pages/Lursoft/244724112740

